Universitätsbibliothek Paderborn

De Sapiente Frvctvoso Epistolares Libri quinque

Bonifacio, Juan

Ingolstadii, 1606

I. Cuidam de confessionibus alacriter audiendis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51159](#)

DE SAPIENT FRVCTVOSO.

LIBER QVINTVS.

CVIDAM,

De confessionibus alacriter audienda.

PRÆCLARAM animi præpensionem, iuuandorumque hominum egregiam volunttatem! Perge qua cœpisti , tibi qui isto studio temperare noli. Concupisendi cupiditas verecundiam quadam affert, audiendarum confessio num amor iste tuus non colorum seretator, sed morum, neque formæ specie incensus, sed virtutis pulchritudine excitatus, prædicabilis est, præferendus, gloriandus. Tu enim non es, qui alba & atra, sed qui honesta & turpia discernas'. Neque oculorum aspectum adhibes, sed mentis ratio-

nil

q; iudicio vteris. Quare si stas, in-
redere, si ingrederis, curre, si curris,
vola. Ista Societatem iurisdictio de-
bet, istud est, quod probo tribunal.
ibi agnoscenti ac confitenti explo-
malalus est, inficianti, & erubescienti
extra damnatio, neganti nulla venia,
contraria atque fori, iudiciorum, capi-
tiumq; triumuirum ratione. Apud
os enim coelare, & obscurare scelus,
scacinus inficiari prodest, in istis au-
tentacitis, sacrisq; iudiciis tota est in-
gnoscendis, fatendis, aperiendisque
volu-
tigii posita salus. Sacerdotū enim
Concio
ni qua-
nfello-
rumlo-
nā spe-
ritudi-
prā le-
nōna
nesta &
lorum
ratio-
nilq;
iudicio
q; tetrīs
apparet. Quanquam
sacerdos, qui Christi vicarius est, pro
quemq; culpa castigat. Proque
magritudine pœnam impo-
in quo sacri huius auditoris & pla-
regij debet elucere prudentia. De
ratis enim & vindicandis & extir-
pandis, funditusque eiiciendis nos
Hh s opor-

oportet laborare, vt sacra præcipiti, integrum
nodus Tridentina sess. 14.c.8. Laurentia quod
seueritatē, sed cautioni ac prouiditate i-
tiæ, quæ præsentit in posterum, magis quoru-
to plus tribuo. Illa enim salutem aplice
pœna est, quæ ita reum punit, ut cum iudic-
tiam emendet, ac corrigat. Perq; antissimilis
nationes, verbera, iejunia, ciliciam, exercita
displacent, hymnorum recitanda, simili-
pia est, & præclara necessitas. Sed domini res
nisi cautè, prudenter, tempestate, re-
moderateque imponuntur, horum tantum
numq; periclitatis moribus, & officiis inu-
dunt, & interdū nihil efficiunt, ut difficilis
hos atque hos amicos, & contubercula, cla-
les relinquas, vt crebrò peccata aperte
sacerdotem ponas, vt libros salutis erga po-
ter scriptos euoluas, vt concionibus officia d-
adsis, vt illam domum, ubi peccatores esse
illecebra est, tibiique à malo damnatione
ne tenduntur insidiæ, quasi pestilentiae. Si
fugias, qui non modò hortatur, sed que natu-
etiam cogit, præclarus est medicus in Mart.
Quem qui accusat, inquioremus, ut q; in-
dicit, demens profectò sit. Ex quo in Sylue
telligitur, quanta nō solùm innocentes
scriptis.

accepit, integritate, fide, doctrina, sed pru-
8. Laurentia quoque, calliditate, patientia,
prudentia illos esse sacerdotes oporteat,
um, quorum pedes se Christiani flētes,
salutem aplicesq; proiciunt: integerimos
unit, nam iudices hæc causa postulat, pru-
. Pergentissimos medicos, scientissimos,
ciliaciam eruditissimos, castissimos, patien-
tissimos morbi isti requirunt. Nam
s. Sed tunc res sit occultissima, fidem, quia
impedit, obscuro, religionem, quia lubrica, con-
tur, horantiam, quia libidinis interdum ha-
& ostendit in uitamenta, castimoniam, quia
nt, virginitas difficile sit & obscura, doctrinæ lu-
nubem, claritatemque desiderat. Itaque
accata auctoritatem unquam satis laudari moralis Theo-
os salutis poterit, quæ Christianæ vitæ
acionibus officia describit, cuius scientissimos
peccatos illos esse velim, ad quorum aures Chri-
lo dante cultores culpas proprias insufur-
si pellentes. Sed in animi inductione, in-
tatur, que natura sunt omnia. Qui enim
medicis in Martino Aspilcueta viro præclaro,
remueat, in scriptore grauissimo Soto, qui
Ex quo in Sylvestro, inq; multorum aliorum
innocentis scriptis volutatus vel timide nimis
hoc

hoc munus exerceat, vel confessio in m
inuitus excipit, citoque ex oculis. Cu
nescit, multis partibus illo inferioribus iu
qui mediocriter eruditus, inque inferua
cando firmus, inanumque scrupulorum
rum expers, omnibus libenter amissimo re
præbet, neminemq; non recipi, ut recipi
ita se gerit, vt eos etiam, contra quod reges
statuat, æquos, placatosque dimittat. Com
Nihil illo Christi operario laboriosus lacrym
cui ne in communi quidem otio compiti
Christianorum feriis cæterorum us: que
liceat ocioso, nihil illo hominem pœn
dus, quem tam spurcæ res, tantaque ratio
fœditas inquinare non possit, nihil sacer
lo rectius, nihilque integrius, quem
gratia non flectat, nihil eo prudens
quem tam multa, tamque diuersa ad
fugiant, nihil illo amantius, qui ag
tantibus præsto est, periclitantes
subuenit, consultoribusque responsa
det, quibus tota domus sæpe comple
tur. Hæc enim Christianis ex nati
gio tanquam tabula restat, quam la
cerdos officiosus & sanctus illis, quorum
enatant libenter opponit, cauetosne
qui

fessionem in mare decidit, fluctibus obrua-
oculat. Cumque ut bene Tullius, non
inferiorum iucundiij sint dies, in quibus
que conseruamur, quam in quibus nasci-
scimus, profecto ad homines, quos ba-
ter autem renatos scimus, ex orci fauci-
cipit, eripiendo, & peccatorum, quæ
ntra quæ regeneracionis lauacrum morti-
dimi commiserunt, integra, syncera,
borio lacrymosa confessione sanandos
in otio, promptissimi, & paratissimi esse debe-
orum: quorum expediendæ salutis in-
minet pœnitentiæ opertis commodissi-
cantaque ratio est, quibus tamen operam
sic, nihil sacerdos & eruditus & sanctus.
is, quem quidem pœnitentiæ imaginem
trudens ecclesiastici verba illa depingunt: *con- Cap. 17.*
uersa ad Dominum, & relinque peccata,
qui agere ante faciem Domini, & minue of-
ficiantibus indicula: id est, & peccata, & peccandi
e responciones, & causas relinque. Ille e-
complectum resipiscit ex animo, ille demum
ex naufragio ex morbo, qui cum pecca-
quam le definat, illa funditus eiicit, quæ pec-
illis, quæ orum quasi semina esse videbatur.
Querò tum peccare desinunt, cum
pecca-